Dub. 4. An si Ordinarius petat à violentibus contrahere Matrimonium, an laborent impedimento aliquo ipsi hoc debeant manifestare, quamvis occultum sit? Videtur non teneri, ex eo, quia Judex inquirere nequit, si infamia non præcedat c. qualiter 17. de accus. igitur non interrogat in hoc casu Juridicè. Atqui non interroganti Juridicè non est obligatio respondendi.

Sed dicendum, teneri ad impedimentum manifestandum, vel saltem ad abstinendum à Matrimonio. Ita Henric. l. 10. de sacr. Ord. c. 12. n. 2. in comm. lit. D. Sanch.

Sanch. l. 3. de Matr. D. 14. n. 2. Ratio est, quia hic vertitur periculum animæ, ne impediti contrahant. Atqui ex doctrina Abbatis, Alexandri de Nevo, *Prepositi* communiter recepta, quotiescunque animæ periculum vertitur, potest exigere Juramentum à reo, licet actor nihil probaverit. Ergo in hoc nostro casu poterit Ordinarius inquirere de impedimento occulto, etiam infamia non præcedente. *Conf.* à paritate cum suscepturo SS. Ordines, qui interrogatus tenetur pandere vitium occultum, quod ipsum reddit incapacem Ordinis, ut fatentur omnes, & constat ex c. nisi cum pridem 10. de renunt. ibi, *Licet irregularitatem hujusmodi non potuerit subicere, i. e.* ut Gloss. *ibid.* V. non potuerit, explicat, non debuerit de Jure, tempore sue examinationis.

60 *Excipitur*, si interrogatus de impedimento occulto, dispensationem impetrasset pro foro conscientie; tunc enim non tenebitur id fateri Judici. Sanch. l. cit. n. 4. Ratio est, quia de Impedimento occulto interrogandi potestatem solummodo Ordinarius habet, ut vitetur peccatum: quod in hoc casu contrahentes jam vitant. Aliud foret, si curreret fama publica de illo impedimento, aut accederent indicia alia: tunc enim volens contrahere tenetur fateri veritatem; quia cum Dispensatio illa solum proficit in foro interno, Judex eo casu interrogat juridicè.

Ad Rationem dubitandi textus c. qualiter cit. solum loquitur, quando Judex inquit ad puniendum delictum; secus, ubi ad vitandum peccatum futurum.

61 *Queritur* 9. Quod sit officium Parochi, si impedimentum aliquod, inter Sponsos latens, ad ipsum delatum fuerit? *34.* Si extra Confessionem à contrahentium altero, vel ab alijs illud ad ipsum delatum sit, debet Matrimonij celebrationem Sponsis interdicere, c. fin. pr. 7. cum autem, & §. fin. b. tit. De impedimento tamen cognoscere non potest, sed ejus cognitio pertinet ad Ordinarium, ad quem proinde illud deferre debet, ut rectè notant Gutier. de Matr. c. 60. n. 2. Sanch. l. 3. D. 15. n. 3. Conink. D. 27. de Sacram. n. 66. Pal. tr. 28. D. 2. p. 13. §. 7. n. 2. §. 3. Honor. hic n. 7. Schambogn. 27. & sumitur ex c. fin. V. cum autem cit. ubi Pontifex utitur verbo *Consulit*, quod Judicalem potestatem importat c. exhibita 19. de Judic. Parochus autem potestate Judiciali caret. *Proceditque* hoc, etiam si esset Impedimentum tantum impediens, e. g. Sponsalium prius cum alia persona contrahentium; nam si hoc sciat Parochus, non potest Matrimonio sic impediti assistere, ut contra Seguram p. 2. *Direct.* c. 15. n. 12. rectè docet Sanch. l. cit. n. 5. imò ipse etiam Ordinarius non potest eo casu dare Parocho licentiam assistendi, sed tenetur sic impeditum compellere ad servanda priora

sponsalia, nisi causa justa ab his resiliendi præbetur.

Dub. 1. Quid dicendum, quando Parocho constat de impedimento occulto extra Confessionem e. g. de Voto Castitatis, quod vovens vel negat se fecisse, vel fatetur se fictè fecisse? *Certum est*, si certò constet Parocho de Impedimento, & contrahere volens petat Matrimonium occultè coram duobus solis testibus, eum repellendum, etsi dicat, se fictè votum fecisse; quia ubi constat de verbis Votum significantibus, præsumitur adfuisse etiam vovens animus, contra quam præsumptionem aliquid asserenti in foro externo non creditur. Sanch. D. 15. n. 9.

Difficultas est; an casu, quo impedimentum occultum est, & Parocho certò cognitum, assistere is Matrimonio possit, si id petat publicè? Videtur debere assistere. 1. Quia peccatori occulto petenti publicè Eucharistiam, quamvis recipiendo peccet mortaliter, nequit Parochus eam negare, ut docet S. Thom. 3. p. q. 80. art. 3. quem teste Sanch. n. 8. sequuntur omnes; quia petit jus suum, quo privari nequit, nisi ob manifestam causam, & tenetur Parochus famam ejus servare illatam. Ergo eadem ratione, licet petens Matrimonium cum impedimento occulto peccet, quia tamen jus suum petit, & infamari non debet, tenetur Parochus Matrimonio ejus assistere. 2. Laborans Impedimento occulto, e. g. irregularitate, si à proprio Episcopo petat Ordines publicè, non potest repelli c. ex tenore 4. de temp. ordin. in fin. ibi, *Quia peccatum occultum est, si promoveri voluerit, eum non debes aliqua ratione prohibere.* Igitur neque Parochus repellere à Matrimonio potest petentem publicè, si impedimentum occultum sit. 3. affectus peccato lethali, si Matrimonium petat publicè, licet graviter peccet contrahendo, non potest repelli à Parocho. Ergo nec repelli potest à Matrimonio, si impedimentum occultum, quod obest contractui, sit tantum impediens.

Sed dicendum, si Parocho constet de impedimento occulto, non posse illum etiam publicè Matrimonio tali assistere. Sanch. l. cit. n. 11. Ratio est, quia ubi opponitur impedimentum, non est Parochi de illius veritate discutere, sed tenetur ille rem referre ad Ordinarium. *Neque obstat*, etiam si nullus impedimentum illud opponat; tenetur enim ipse opponere coram Ordinario, sicut quilibet alius teneretur, imò à fortiori, cum ipsi incumbat ex officio impedimenta investigare, & salutis spirituali ovium suarum consulere.

Neque obstant Argumenta opposita. *Ad 1.* Negatur paritas; nam Matrimonium petens cum impedimento occulto, Jure impeditur contrahere; non impeditur à susceptione Eucharistie peccator occultus

Ad 2. Episcopus eo casu petentem publicè Ordines debet ordinare, licet ipse sciat eundem laborare impedimento occulto; quia cum ipse Judex sit, nequit esse testis: conf. impedimentum omnino est improbabile: Secus de Parocho, qui cum Judex non sit, potest testificari de impedimento; conf. deferre ad Ordinarium, qui si discussa causâ, secundum allegata, & probata pronuntiet nullum adesse impedimentum, tum demum Parochus assistet licitè; quia munus suum obit, nec cooperatur peccato proximi.

Ad 3. Dispar est ratio in alijs peccatis; cum enim Ecclesia de occultis non iudicet, non potest ob illa impedire Matrimonium in foro externo: potest autem ob impedimentum occultum, si illud unius testimonio probari possit, prout hic contingit; potest enim Parochi testimonio probari impedimentum.

Dub. 2. Quid dicendum, quando Parochus, vel Ordinarius novit impedimentum, sed simul etiam novit impeditos obtinuisse dispensationem in illo pro foro interno conscientia? R. Distinguendo; nam si nullus denuntiet impedimentum coram Parocho, vel Ordinario, possunt hoc casu illi dissimulare, & sic impeditos conjungere Matrimonio. Henric. l. 14. de irregularitate c. ult. n. 1. in Comment. lit. E. Sanch. l. 3. D. 15. n. 14. Ratio est, quia quamvis ex officio teneantur investigare impedimenta, id evenit, ne impediti contrahendo delinquant, non autem delinquant in casu presentis. Igitur si de dispensatione obtenta constet, absque culpa Matrimonio conjungi poterunt.

At si denuntiet aliquis impedimentum illud Parocho, hic jam non amplius potest Sponsos, quamvis per dispensationem pro foro interno conscientia absolutos, conjungere, sed deferre illud ad Ordinarium debet, qui si revera per allegata, & probata cognoverit impedimentum denuntiatum subesse, compellere Sponsos debet, ut vel à Matrimonii contractu abstineant, vel dispensationem impetrent etiam pro foro externo. Navar. de privileg. cons. 5. edit. 1. & de Judic. cons. 4. edit. 2. Vegal. 6. Summ. cas. 143. ad fin. Sanch. D. 15. cit. n. 15. Ratio est, quia dispensatio illa limitata est pro foro interno tantum. Limitata autem causa limitatum producit effectum l. in agris 16. ff. de acquir. rer. domin. & actus agentium non operantur ultra intentionem illorum l. non omnis 19. ff. de reb. credit.

Dub. 3. Quomodo se gerere debeat Parochus, qui Impedimentum ab altero contrahentium intellexit in ipsa confessione Sacramentali? R. Hoc casu monere quidem illum in Confessione potest, & debet, ut à contractu Matrimonii desistat; imò si monitionem contemnat, absolutionem negare, tanquam indisposito: si tamen ille